1

1104 - (OCTUBRE A DICIEMBRE)*

Alfonso I “el Batallador” concede a su merino García Riculfo la mitad del estiércol de los judíos jacetanos y el derecho a adquirir la otra mitad más barata que otro alguno.

Referencia en la Biblioteca Pública del Estado de Huesca, Papeles del P. Huesca, manuscrito n. 71, p. 297 en su descripción de los fondos del convento de Santo Domingo de Jaca.

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p. 119.

Publicamos la referencia del P. Huesca:

Privilegio original de Don Alonso el Batallador en que da a Garcia Ricolse, su merino, la mitad del fiemo de los judíos de Jaca y que la otra mitad pueda tenerlo durante su vida por menos precio que otro alguno. En la era M.C.XL.II. Obispos Esteban en Huesca, Pedro en Irunia y Raymuno (sic) (San) en Barbastro. Año 1104¹.

1. Al margen izquierdo aparece esta nota: San Ramón, obispo de Barbastro, año 1104.

*. El margen mensual ha sido fijado teniendo en cuenta el momento en que Alfonso I obtuvo el reino.

2

1105 - MARZO; BERBEGAL

Alfonso I “el Batallador” dona a Iñigo Galíndez el castillo y villa de Peralta de Alcofea con sus términos, salvo lo que antes hubiese sido otorgado por su hermano, Pedro I, a otros caballeros en aquel lugar; además, confirma y concede diversos bienes a Iñigo Galíndez en Alcolea y otros lugares.

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer III, n. 189, 535 x 365 mms. Rasgado en el margen superior derecho entre el cuarto y quinto renglón. Original o copia temprana.

Pub. BOFARULL; *Traslado*, T. VI, fol. 206v - 207 v.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 6 (1), n. 21 (2).

(Crismón)

In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium et Pampilonensium rex, facio hanc cartam donacionis / ad uos senior Enneco Galindeç. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que mihi fecistis et cotidie facitis, dono uobis illo / castello de Petra Alta cum tota ipsa uilla ad uestram propriam alidem, cum totos suos terminos et cum totos suos directaticos quos ego ibi abeo et cum totum quantum ad nostram / regalem personam ibi pertinebat die quod ista carta fuit facta, extra illud quod ante abebat ibi donato meo germano cum carta ad caualleros, et ego similiter. Post eum / similiter dono uobis in Alkoleia tota quanta ereditate ibi abebatis sicut eratis inde tenente die quod ista carta fuit facta, et illas casas de Alfaki cum / duas cortes qui se tenent in istas casas predictas. Et concedo uobis ibi in locare ermo quod uos faciatis casas quales meliores potueritis eas facere. Et dono uobis illa / almunia de Moç Arrabah¹ cum toto suo termino quod abeat et illa terra de illa aceita qui est in termino de ista almunia supradicta. Hoc autem totum sicut supra / scriptum est, laudo et afirmo illum uobis quod abeatis et possideatis illud ingenuum ad uestra propria ereditate per facere inde uestra uoluntate uos / et filii uestri et omnis uestra posteritas, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta et salua illa decima ad illum locum ubi pater / meus et meo germano, cuius sit requies, illam mandarunt.

Signum (signo) Aldefonsus.

Facta carta ista era .T.C.XL.III., in mense março, in Berbecal. Me Dei gratia regnante in Aragone et Pampilona et in Superarui / uel Ripacurcia. Episcopus domnus Stefanus in Osca. Domnus Petrus episcopus in Irunia. Episcopus domnus Raimundus in Barbastro. Comes domnus Sancius in Erro et / in Tafalia. Senior Galin Sangiç in Funes et in Sos. Senior Lope Lopeç in Unocastello. Senior Fortunio Lopeç in Lua et in Boleia. Senior Garcia Cecodingç in Albarola et in Tub. / Senior Fortunio Sangiç in Sarangena. Senior Enneco Galindeç in supradicta Petra Alta.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum de manu mea (signo) feci.

1. "Moç Arrabah"; Lacarra transcribe por "Moç Arrabali".

Alfonso I concede a San Juan de la Peña la pardina de Acuabiela con su iglesia, diezmos, primicias y términos correspondientes.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 710, n. 14, pergamino de 345 x 170 mms., copia del siglo XIII.

AHN Liber Privilegiorum, t. I, fol. 338 y fol. 596. Copia del siglo XVI.

Pub. LACARRA; *Documentos*, 100 (1), n. 22 (2).

Cit. AHN, Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum. de San Juan de la Peña, n. 273 y n. 458. Data en 1075.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 810. Data en 1113.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 114.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Las pardinas*, "Aragón en la Edad Media", t. VII, p. 29.

(Crismón)

In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, compunctus amore Domini nostri Ihesu Christi, pro remedium anime mee et animam patris mei uel matris mee et omnium parentum meorum uel omnium defunctorum fidelium necnon et pro seruicio quod fecit mihi Garsias, abbas Sancti Iohannis, apud Taust, quando ibi tenebamus frontieram, dono et offero Deo et Sancto Iohanni de Pinna et abbati Garsie illa pardina que dicitur Aquabiela cum ecclesia sua et cum omnibus decimis et primiciis et omnibus terminis suis et montibus, totum ab integro quantum pertinet ad ius regale, heremum et populatum, ab aqua de fonte usque ad erba de monte, et omnibus egressibus et regressibus ut sint semper libere et absolute et ingenue de Sancto Iohanne per secula cuncta absque ulla contrarietate alicuius persone regalis uel militaris.

Signum (signo) Adefonsi regis.

Facta carta era .T.C.XL.III., in mense aprilli, in uilla de Taust. Regnante me Dei gratia in Aragona et in Pampilona et in Superarui uel Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Iurunia (sic). Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro. Senior Lope Lopeç in Unocastello. Senior don Redemiro in Montesón.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

Alfonso I concede la pardina de Pueyo con sus términos a su alférez García Jiménez.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 710, n. 15, pergamino de 420 x 265 mms., copia del siglo XIII.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, copia del siglo XVI, fol. 339 y fol. 595.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 291 (1), n. 23 (2).

Cit. Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum, n. 274 y 457.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 808.

Cit. SANGORRIN Y DIEST GARCES, Dámaso; *La campana de Huesca*, p. 160, n. 2.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p.114.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Las pardinas*, "Aragón en la Edad Media", t. VII, p. 29.

(Crismón)

In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Sangiz, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis ad uos Garcia Eximinones, meo alferiz. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate. Et dono uobis illa pardina de Pueio cum toto suo termino quod abet et debet abere. Et est terminus eius ad illo pueio de ioso Sancta Cruce, et uadit ad illo pueio de capo de illo uetato, et passat a fondos de illo uallato de Castellon, et uadit per illas lombas super illa forna usque ad illum rigum de Paternue, et uadit rigo iuso, et tornat ad illo pueio de ambos illos rigos, et transit ad illa serra de Sancto Andrea usque ad illo pueio acutello que est super illa uia de Paternue, et tornat ad illo pueio de Bescasa, et descendit per illa lomba de illos cubilares de Casa Labut usque ad illo rigo, et ascendit inter illo burgo et termino de Pueio usque ad illo pueio acutello, et uadit usque ad illo pueio de ioso Sancta Cruce. Hoc totum dono ab integrum saluum et liberum et ingenuum ad uestra propria hereditate per facere inde tota uestra uoluntate uos et filii uestri et omnis uestra posteritas, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta et salua illa decima ad illum locum ubi pater meus, cui sit requies, constituit, uidelicet ad Sanctum Iohannem.

Signum (signo) Adefonsi regis.

Facta carta ista era .T.C.XL.III., in mense aprile. Me Dei gratia regnante in Aragone et Pampilona et in Superarui uel Ripacurcia. Stefanus episcopus in Osca. Petrus episcopus in Irunia. Episcopus Raimundus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et Tafalla. Senior Galin Sangiz in Funes et in Sos. Senior Lope Lopez in Unocastello. Senior Fortun Lopez in Luar et in Boleia. Senior Garcia Zekodinz in Tub. Senior Fortun Sangiz in Sarangena. Senior Ennco Galindez in Alkoleia.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1105 – MAYO.

Alfonso I concede al monasterio de San Juan de la Peña 1.000 sueldos sobre la lezda de Huesca y confirma los 1.000 sueldos que su padre Sancho Ramírez había asignado al monasterio sobre la lezda de Jaca.

AHN Clero, Huesca, S. Juan de la Peña, c. 710, n. 16, pergamino de 315 x 262 mms., copia del siglo XII.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 344 y folio 596, copia del siglo XVI. Data en 1075.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 292 (1), n. 24 (2).

Cit. AHN, Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum, n.278 y 459. Data en 1075.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p.808-809

Cit. SANGORRIN Y DIEST-GARCES; *La campana de Huesca*, p. 159, n.1.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 114.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Las pardinas*, "Aragón en la Edad Media", t. VII, p. 29.

(Crismón)

In Dei nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adfonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, compunctus amore Domini nostri Ihesu Christi, pro anima patris et matris mee et pro anima fratris mei seu omnium parentum meorum et pro remissione peccatorum meorum et propter hoc quod Deus omnipotens per sua mercede guidet et adderecet meas faciencias, dono et offero Domino Deo et Sancto Iohanne Babtista et Sancti Indalecii et omni reliquie eiusdem loci mille solidos de dineros de ila leçta de Oska pro unoquoque anno. Et concedo et mando¹ quod sic illud faciant et soluant istum censum ad hunc supradictum locum omni mea posteritate per hunquam semper. Et hoc meum mandamentum uel donatium firmiter permaneat per secula cuncta. Similiter, concedo et confirmo illos mille solidos denariorum de illa leçta de laka, quod mandauit pater meus —cui sit requies— ad illa kamara de Sancte Iohannes per uestimento ad illos seniores ut firmiter permaneat hoc donatium per secula cuncta.

Signum (signo) Aldefonsi.

Facta carta ista era .T.C.XL.III., in mense maio. Me Dei gratia regnante in Aragone uel Pampilona et in Superarui uel Ripacurcia. Domnus Stephanus episcopus in sedis Oska. Episcopus domnus Petrus in Erunia. Domnus Raimundus episcopus in Barbastro. Abbas Sancius in Sancto Iohanne supranominato. Abbas domnus Eximino

in Montaragoni. Illo comite domno Sancio in Erro et in Tafalga. Senior Lop Lopeç in Unocastello. Senior Fortunio Lopeç in Luarre et in Boleia.

Ego autem Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. Aparece un “et” borrado entre “mando” y “quod”.

6

1105 - JULIO

Alfonso I “el Batallador” concede al monasterio de San Ponce de Tomeras, a su hermano Ramiro y al abad don Pedro unas casas en Monzón.

AMH 7R,pergamino de 168 x 132 mms., algo deteriorado. Copia del siglo XII.

Pub. ARCO, Ricardo del; *Archivos históricos del Alto Aragón*, “Universidad”, Zaragoza, 1930, fascículo II, p. 75, n. IV.

Pub. ARCO, Ricardo del; *Dos infantes de Navarra. Señores en Monzón*, “Príncipe de Viana”, 1949, p. 256 - 257. Incluye esta última publicación una fotografía en blanco y negro del documento.

Pub. UBIETO ARTETA, Antonio; *Documentos de Ramiro II*, n. 1, p. 11 y 12.

Cit. BALAGUER, Federico; *Ramiro II y la diócesis de Roda*, “EEMCA”, VII, 1962, p. 47.

[In nomine Patris] et Fil[iii] et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefon[sus] Sangiz, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, [du]ctus amore Domini nostri Ihesu Christi, facio hanc cartam [d]onationis et dono et offero Domino et Sancto Pontio de Thomerias et ad domno Raimiro, meo germano, et ad ipso abbate [domn]o Petro et ad omni congregatione eiusdem loci illas casas quas ego habebam in Monson antequam rege fuissem, cum tota illa hereditate, terras et uineas et ortos et cum totum quantum ego ibi habebam, sicut ego inde eram tenente die quando rege fui primum. Hanc uero donationem laudo et confirmo ut saluum et liberum¹ et firmiter permaneat ad honorem et seruitium Dei et Sancti Poncii et ad istos seniores suprascriptos et omnibus ibi Deo seruientibus per secula cuncta.

Signum (signo) Aldefonsus.

Facta carta ista era .T.C.XL.III., i[n] mense iulio. Ego namque Adefonsus Dei gratia regnante in Aragonie et Pampilona et in Superarui uel in Ripacurcia. Episcopus domnus Stephanus in Osca. Episcopus domnus Petrus [in Ir]unia. Domnus Raimundus episcopus in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Altafalia. Senior Lope

Lopez in Unocastello. Senior Furtun Lopez in Luar et in Boleia. Don Rainimiro Sangiz in supradicto Montson. Senior Eneco Sangiz in Calasanz.

Ego [G]artia² scriptor, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) fecit³.

Las partes entre corchetes corresponden a palabras borrosas en el pergamino.

1. "Saluum et liberum"; probable error de lectura por "saluam et liberam".
2. "Ego Gartia"; en la reproducción de estas palabras se imita la escritura visigótica.
3. "Fecit"; sus letras aparecen entrelazadas con los trazos del signo del escribano.